económica¹⁶⁶. A las veces eran actos puramente arbitrarios por parte de los demandantes, pero a las veces también eran consecuencia de ilegalidades por parte del donante disponiendo de bienes sobre los que en parte o en su totalidad no tenía derecho. En muchos de los casos en los que se llegó a una avenencia es necesario ver en el origen del litigio una donación ilegal¹⁶⁷.

En los predios donados con reserva de usufructo reducida a una generación puede inducirse la tendencia de los tenentes a vincularla en su familia, limitando así la libre disposición del dominio, del hecho de que el monasterio procuró que los usufructuarios renovasen la donación reconociendo en ella no tener sino el dominio útil y anulando todo derecho de tercero¹⁶⁸. La misma tendencia y análoga reacción tuvieron lugar respecto a los censos "pro anima" vinculados sobre una heredad y de cuya carga procuraban librarse los herederos¹⁶⁹.

Junto a la resistencia de los intereses familiares se encuentra la opuesta por los derechos de las comunidades de vecinos sobre determinados predios que pasaban a poder del monasterio; derechos de remota antigüedad o bien creados al amparo del abandono de aquéllos durante la época de la desmembración del ho-

166 DRI, págs. 37 (otra forma, pág. 189), 58, 110, 161 y 171. DpSR, págs. 173 y 233.

167 S. a. "Hec est carta de illo molendino de Campofranco quem dedit rex Adefonsus ad Sancta Christina, et postquam fecit illum donativum... miserunt in rancura Tota... et Garsereda sua filia...: et fecerunt clamorem ad regem, et per illam clamorem... fecerunt pleito illos seniores de Sancta Christina et illos confratres de Iacha cum illos clamantes suprascriptos, et dederunt illi XX solidos iaccensis monete quare magis eam se non rancurasent". AHN. *Cartulario de Santa Cristina de Somport* fol. 44 v.

168 Cfr., p. e. DpSR, pág. 82.

169 1123 "...Placuit, autem, nobis et bene visum fuit nobis, ut faceremus donationem et confirmationem... de totas illas hereditates quas donaverunt S. Oriol Ennecones avus noster et S. Fortun Oriol pater noster, sicut illi destinaverunt et confirmaverunt... videlicet, ut quamdiu vivimus faciamus memoriale... ter in anno de pane et vino et pisces et pigmento..., et faciendo hoc memoriale possideamus nos et filii nostri, qui ex legitimo coniugio processerint, supradictas possessiones. Si, vero, contigerit ut legitimi filii deficiant, secundum definitionem et conscriptiones patrum nostrorum sint omnes hereditates... de Deo et Sancto Iohanne". *Liber privilegiorum*, página 145.